
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 15 DEL 12-03-2019

OGGETTO: Articolo 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285. Destinazione dei proventi delle
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della strada. Esercizio finanziario
2019.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  dodici del mese di marzo, alle ore 17:05, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  RAFFAELA SILVESTRINI.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 118

Pubblicato dal 25-03-2019

Al 09-04-2019 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  VALLOCCHIA LUCIANA



Oggetto: Articolo 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285. Destinazione dei proventi delle
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della strada.
Esercizio finanziario 2019.

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 15 del 12-03-2019 1

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 208 del D. Lgs. 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla legge

120/2010, il quale, a far data dal 13/08/2010 stabilisce:

al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai comuni è destinata:

in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale a:a)

interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di

manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente;

in misura non inferiore ad un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a:b)

potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di

circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei

servizi di polizia provinciale e di polizia municipale;

ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a: miglioramento dellac)

sicurezza stradale;

al comma 5 che i comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della giunta, le

quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del comune di destinare, in tutto o

in parte, la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella lettera c)

del comma 4 (che si ricorda non può essere superiore al 25% del totale) può essere anche destinata a:

assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme flessibili

di lavoro;

finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza

urbana e alla sicurezza stradale;

finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni

di cui agli articoli 186, 186-bis e 187;

acquisto di automezzi , mezzi e attrezzature dei Corpi e dei Servizi di Polizia provinciale e di

polizia municipale;

potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale;

RICHIAMATO altresì l’art. 393 del D.P.R. 495/1992;

VISTA la delibera 104/2010 del 15/09/2010 della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo della

Toscana la quale dispone anche che è necessario valutare il differenziale tra l’accertato ed il riscosso con

diverse possibili modalità contabili:

mediante la costituzione di un adeguato fondo di svalutazione crediti che sia dimensionato rispettoa)

all’importo annuo accertato operando su un dato storico mediato;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 15 del 12-03-2019 2

mediante la costituzione di un vincolo di indisponibilità sull’avanzo di amministrazione libero pari allab)

percentuale di mancato realizzo;

mediante l’accertamento delle sanzioni secondo il principio di cassa, cioè provvedendo allac)

rilevazione dei medesimi al momento dell’effettivo incasso da parte del Tesoriere;

CONSIDERATO, per analogia, che le spese sostenute per le fattispecie previste dal vigente comma 5-bis

dopo le modifiche apportate dalla legge 120/2010, siano da non computare nella determinazione della spesa

di personale prevista dal testo del vigente articolo 79, comma 7 del D.L. 112/2008, che prevede: “E’ fatto

divieto agli enti nei quali l’incidenza delle spese di personale è pari o superiore al 40% (ora 50%) delle spese

correnti di procedere ad assunzioni di personale…”;

ATTESO che l’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, di cui al D.P.R. 16

dicembre 1992 n. 495, prevede per gli Enti locali l’obbligo di iscrivere nel bilancio annuale di

previsione un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, ai sensi dell’art.

208 del Codice della Strada, e di rendicontare annualmente al Ministero dei Lavori Pubblici le

somme introitate e le spese effettuate;

RITENUTO, conseguentemente, di dover adempiere all’obbligo normativo con riferimento

all'esercizio finanziario 2019;

ATTESO che per gli Enti che determinano annualmente, con delibera della Giunta, le quote da

destinare alla finalità di cui al comma 4, resta la facoltà di destinare in tutto o in parte la restante

quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

RITENUTO che occorre pertanto fin d’ora determinare la prevedibile entrata per sanzioni

amministrative pecuniarie che saranno accertate dal Comune nell’anno 2019 e determinare

conseguentemente le quote da destinarsi alle finalità sopra previste per la loro iscrizione nel

bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2019;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 25 gennaio 2019 che ha differito al 31 marzo 2019

il termine dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021;

RITENUTO pertanto di destinare la somma di € 1.000,00 pari al 50% dei proventi che si ritengono

ragionevolmente di accertare nell’anno 2019;

VISTI:

il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto dell’Ente.

ACQUISITI i prescritti e favorevoli pareri;

CON VOTI unanimi legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Cap.
442/2

250,00

DI DETERMINARE, con riferimento all'esercizio finanziario 2019, le seguenti destinazioni2.

del 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla

normativa del Codice della Strada:

Lettera
a

Totale lettera b – 25% 250,00

Totale lettera a - 25% 250,00

Lettera
c

Miglioramento sicurezza
stradale attraverso
manutenzione,
ammodernamento,
potenziamento e messa a
norma viabilità, interventi
per sicurezza stradale a
tutela degli utenti deboli.

8.01-
01.03.01.04.999

Cap.
956/4

0,00

Potenziamento e
miglioramento segnaletica
stradale

8.01-01.03.01.02.07

8.01-
01.03.02.99.999

8.01-01.03.02.09.11
Cap.
974/4

0,00

Lettera
b

Potenziamento attività di
controllo (turnazioni,
straordinario)

Miglioramento sicurezza
stradale attraverso progetti
di potenziamento dei
servizi, prolungamento
orario di lavoro.

3.01-01.01.01.01.04
3.01-01.01.02.01.01
3.01-01.02.01.01.01

Cap.
440/7
Cap.
440/9
Cap.
470/3

377,00
90,00
33,00

3.01-01.01.01.01.04
3.01-01.01.02.01.01
3.01-01.02.01.01.01

Cap.
440/6
Cap.
440/8
Cap.
470/2

Totale lettera c – 50% 500,00

0,00
0,00
0,00

Cap.
956/2

Cap.
974/8

TOTALE GENERALE 1.000,00

250,00

0,00

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione2.

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Fornitura mezzi tecnici e
attrezzature polizia

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 15 del 12-03-2019 3

3.01-01.03.01.0.999

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 15 del 12-03-2019 4

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 26-02-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 26-02-2019

F.to  MARIANO FOFFO

F.to Sig. Luigi TADDEI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 15 del 12-03-2019 5

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: Articolo 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285.
Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della
strada. Esercizio finanziario 2019..

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 12-03-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 25-03-2019

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 RAFFAELA SILVESTRINI

Castel Sant’ Angelo Lì 25-03-2019

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 12-03-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  RAFFAELA SILVESTRINI

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA

F.to  RAFFAELA SILVESTRINI

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 15 del 12-03-2019 6

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

